[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº _15_____/2026
Moção de congratulações e louvor ao Chuleador Miguel Betim Zubiaurre pela conquista no 36º Rodeio Internacional de Vacaria.
Documento ____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Egídio Carvalho, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Chuleador Miguel Betim Zubiaurre com o seguinte teor:
O homenageado Miguel Betim Zubiaurre conquistou o título de Chula Mirim no 36º Rodeio Internacional de Vacaria, sendo considerado o melhor do mundo em sua categoria!

O homenageado representa o Centro de Tradições Gaúchas Patrulha do Oeste, participa de diversos eventos na região e se dedica muito aos ensaios, sendo que patrica a modalidade 4 vezes por semana.

O resultado de toda essa dedicação foi premiado com o melhor chuleador do mundo em sua categoria, orgulhando muito a sua família, amigos e toda a comunidade de Uruguaiana.
JUSTIFICATIVA

O homenageado Miguel é exemplo de dedicação, talento e amor pela cultura. Neste sentido, a Bancada Progressista desta Câmara Municipal reconhece e parabeniza o Chuleador Miguel Betim Zubiaurre por seu relevante papel na sociedade uruguaianense.

Assim, com grande satisfação, fazemos este reconhecimento público a esse menino uruguaianense, desejando-lhe muitos mais anos de sucesso e conquistas.
Uruguaiana, 10 de fevereiro de 2026.

Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho
Bancada do Progressistas

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________
xxx/cmu/gabXXX